
Helstu skattalagabreytingar
Skattadagurinn 2023 | Haraldur I. Birgisson, lögmaður og 
meðeigandi



2

Umfjöllunarefnið

© 2023 – Deloitte Legal ehf.

2 Skattatengdar hugleiðingar

1 Helstu skattalagabreytingar 2022



© 2023 – Deloitte Legal ehf.

Helstu skattalagabreytingar 20221



4
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Áréttað að sérstakt fyrningarálag taki eingöngu til eigna 
í formi lausafjár sem teljast umhverfisvænar og stuðla 

að sjálfbærri þróun og nái þannig ekki til annarra eigna, 
þrátt fyrir lagasetningu þess efnis árið 2021

Fari greiðsla fram með eign atvinnurekstrar skal 
ákvarða hagnað eða tap með sama hætti og hefði 
eignin verið seld ótengdum aðila, þ.m.t. við úttekt 

eigenda, og skattleggja hjá viðkomandi félagi
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1
Skattafrádráttur vegna nýsköpunar og þróunar
Framlengdur um 2 ár, rekstrarárin 2023 og 2024. Hámark kostnaðar til útreiknings frádráttar nemur 1,1 ma. kr. samanborið 
við 1 ma. kr. 2022. Lítil félög fá 35% frádrátt af kostnaði en meðalstór og stór 25%.

2
VSK ívilnun vegna rafmagns- og vetnisbifreiða
20.000 bifreiða fjöldatakmörkun felld brott, ívilnun gildir áfram út árið 2023 en lækkun verður á hámarki undanþágu. Ívilnanir 
fyrir tengiltvinnbifreiðar féllu niður 31. desember 2022.

3
Sérstakt 5% vörugjald á bifreiðar
Á öll ný vélknúin ökutæki með skráða losun sem og rafmagnsbifreiðar. Losunarviðmið verða hert en skattprósenta tengd 
þeim viðmiðum lækkar um 0,3% á móti.

4
Veiðigjald og verðmætagjald vegna sjókvíaeldis
Séu skattalegar fyrningar samtals hærri en 20% af fyrningargrunni að viðbættum 200 millj. kr. skal ríkisskattstjóri dreifa því 
sem umfram er á næstu fimm ár. Tímabil sem liggur til grundvallar verðmætagjalds sjókvíaeldis breytt.
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7,7% hækkun á svokölluðum krónutölusköttum – nær m.a. til áfengis-, tóbaks-, bensín-, olíu-, 
kolefnis-, bifreiða- og kílómetragjalds ásamt gjalds í Frkv.sj. aldraðra, útvarps- og sóknargjalda 

Áfengisgjald fer úr 10% í 25% og tóbaksgjald úr 40% í 50%, þegar um er að ræða sölu áfengis og 
tóbaks í tollfrjálsum verslunum – ein af aðgerðum til að draga úr þenslu og verðbólgu

Úrvinnslugjald á eldri álagningarstofna hækkar úr 22 kr. /kg (pappi og pappír) í 42. kr. og úr 30 
kr. (plast) í 82 kr. – nýtt 25 kr. gjald á umbúðir úr gleri og málmi og 10 kr. á timbur

Hámarksútsvar sveitarfélaga, sem nú er 14,52%, verði hækkað um 0,22% samhliða lækkun 
tekjuskatts um samsvarandi hlutfall í öllum skattþrepum einstaklinga

Skrá þarf leigusamninga í gagnagrunn HMV eða telja leigutekjur sérstaklega fram á framtali til 
að undanþága um 50% brúttóleigutekna teljist til fjármagnstekna
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Hvað var skilið eftir í bandorminum?
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Frumvarp til laga
um breytingu á ýmsum 
lögum um skatta og gjöld 
(kaupréttur, mútubrot o.fl.). Sameiningar og skiptingar félaga

Upphaf og lok samruna- eða skiptinga eigi sér stað innan tekjuársins, skattaleg 
réttindi og skyldur hafi endanlega færst til hluthafa og félaganna á viðkomandi 
tekjuári – til að ráðstöfunin hafi ekki skattalegar afleiðingar fyrir hluthafa og félögin.

Kaupréttir í sprotafyrirtækjum
Tekjur starfsmanna, stjórnarmanna og sérhæfðra ráðgjafa 
nýsköpunarfyrirtækja vegna kauprétta verði skattlagðar sem fjármagnstekjur, 
séu tiltekin skilyrði uppfyllt.

Kostnaðarverð fyrnanlegra eigna
Eignir með kostnaðarverð undir 630.000 kr. verði heimilt að færa til gjalda að 
fullu á því ári þegar þeirra er aflað, hækkun úr 250.000 kr. í takt við 
verðlagsbreytingar frá árinu 2001 og til að einfalda skattskil.

Enginn afdráttarskattur af arði til breskra félaga
Tvísköttunarsamningur lækkar, að uppfylltum skilyrðum, afdráttarskatt á 
arðinn í 5% en bresk félög geta eftir Brexit ekki lækkað skattinn frekar líkt og 
félög innan EES geta gert.
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Erfið staða skattaðila gagnvart skattyfirvöldum – gagnagrunnur Deloitte Legal
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Það er á brattann að sækja

• Af ríflega 50 dómum Hæstaréttar á sviði einkamála fyrirtækja þá 
ber ríkið sigur úr býtum í um 65% tilvika

• Í öllum tilvikum voru það fyrirtæki sem lögðu málin upphaflega í 
héraðsdóm – sem virðist vera að breytast

• Skattyfirvöld töpuðu nýverið máli fyrir YSKN sem ákveðið var að 
ríkislögmaður tæki áfram fyrir dómstóla

• Rými fyrir umtalsvert mat á skattareglum og skattframkvæmd er 
oft og tíðum ógagnsæ – skortir verulega á birtingu álita

• Nýlegt dæmi um lagasetningu þar sem Yfirskattanefnd hafði 
fallist á málatilbúnað skattaðila – er borin von að vinna stóra 
bróður?

• Sáttameðferð fyrir skattyfirvöldum – skapa þarf lagalegan 
ramma enda hagsmunir allra að leikreglur séu skýrar

How we support

our clients

50+ einkamál 
fyrirtækja

Mikið til 
sakamál

200+ dómar frá 
2015

Um 4% mála 
vísað frá

Fyrirtækin vinna í 
34% tilvika

Ríkið vinnur í 
62% tilvika

Gagnagrunnur 
Deloitte Legal
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Gera þarf betur þegar kemur að erlendum sérfræðingum
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Heildarskattaábati fyrir hvern erlendan sérfræðing í m.kr. yfir gildistíma skattahvatakerfis 
milli samanburðarlanda, m.v. tilteknar forsendur

Sýnidæmi: Skattaábati yfir gildistíma skatthvatakerfis

Ívilnanir settar fyrir tæpum 7 árum

• 25% tekna erlendra sérfræðinga sem uppfylla tiltekin skilyrði 
eru undanþegin skattlagningu fyrstu 3 árin frá ráðningu

• Markmiðið að greiða fyrir og laða að erlenda sérfræðinga, í 
takt við nágrannalönd okkar

• Greining SI sýnir að fyrirtæki í hugverkaiðnaði þurfa að ráða 
hundruðir erlendra sérfræðinga á næstu árum eigi 
vaxtaráform þeirra að ganga eftir 

• Nýleg könnun Deloitte og Framvís sýnir að stjórnendum 
hraðvaxtarfyrirtækja hefur reynst erfitt að laða erlenda 
sérfræðinga til landsins

• Löndin í kringum okkur hafa verið að bæta í, bæði í umfangi 
og lengd ívilnana en jafnframt eru tiltekin hlunnindi tengd 
ferðalögum og fjölskyldum undanþegin skattlagningu

• Ísland er því að dragast aftur úr og við því þarf að bregðast, 
því við viljum að þessi störf verði til hér – eingöngu ábati
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Á hjara veraldar?
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Takmarkaðir jákvæðir hvatar til að gera betur í loftslagsmálum

© 2023 – Deloitte Legal ehf.

Græni sáttmáli ESB miðar að því að umbreyta áskorun í einstakt 
tækifæri með því að minnka 55% af losun gróðurhúsalofttegunda um 
2030 og ná hlutleysi í loftslagsmálum árið 2050 með yfirgripsmiklum 
stefnum á 8 aðgerðasviðum:

ESB stefnir að kolefnishlutleysi Evrópu fyrir 2050

1
Stjórnvöld hafa sett sér metnaðarfull markmið í takt við áherslur 
ESB og á grunni viðamikillar aðgerðaáætlunar

2
Árangur þeirra aðgerða veltur á stórum hluta á atvinnulífinu og 
samstarfi við stjórnvöld – losunarmarkmið fyrir hvern geira

3
Takmarkaðir jákvæðir beinir hvatar til að ýta undir markvissar 
aðgerðir fyrirtækja – aðeins 1 af 11 tillögum um hvata til umskipta

4
Innleiðing umfangsmikils ESB regluverks sem mun kalla á mikla 
fjárfestingu fyrirtækja í ferlum og miðlun upplýsinga

5
Tækifæri til að gera betur á þessu sviði til að hraða þeim 
umskiptum sem við viljum sjá í loftslagsmálum
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